a averei și dreptu sacral al proprietății, pe care Istoria 'l probéză că este principala pârghie a activității umane, dimpreună cu via nădejde, tarea și neclintita credința în Dđeu și cu infocată dragoste.

George dela Sarata — Iași.

Discursul

pronunțat de Dl. Dr. Iosif Gall, în ședința din 4/16 August 1897, a casei magnaților din Budapesta cu ocaziunea pertractării proiectului de lege despre „curtea cu jurați.”

La finea primei alineă în §-ul 4 din proiectul de lege despre „curtea de jurați” naintea cuvintelor „dacă, s^ou” ar trebui virite cuvintele „afară de acésta în părțile țerei, unde se